
Výsledky aplikace Radonového programu ČR na území Kraje Vysočina 

 Měr. 
jedn. 

do 
2002 

2003* 2004* 2005* 2006* 2007* 2008* 2009* 2010* 2011* 2012* 2013* 2014* 2015* 2016* CELKEM Působnost 
kraje 

Získáno ze st. rozpočtu mil. Kč 93,5 9,5 8,9 5,1 7,1 17,2 10,6 16,7 10,9 5,8 0,8 1,2 3,9 5,8 3,1 200,1 106,6 

Použito celkem mil. Kč 93,5 9,5 3,8 4,8 4,7 6,1 10,6 12,9 16,2 7,1 4,8 4,3 2,8 0,3 5,5 186,9 93,4 

z toho: na byty mil. Kč 58,2 0 0,4 0 0,4 0,2 0,5 2,1 1,3 1,0 0,5 0,5 0,3 0,3 0,2 65,9 7,7 

             MŠ+ZŠ mil. Kč 14,1 0 0 0 0,2 0 0 0 0 0 0 0,9 2,5 0,0   4,0     21,7 7,6 

             vodovody mil. Kč 17,9 9,2 3,0  4,5 3,8 5,7 9,9 10,6 14,8 6,1 4,3 2,9 0,0 0,0 1,3 94,0 76,1 

Monitoring - rozmístění 
det. 

mil. Kč 2,2   0,2 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0 0 0 0 0 0 0 
3,4 1,2 

                      sběr 
detektorů 

mil. Kč 1,1   0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0 0 0 0 0 0 
1,9 0,8 

Ozdraveny: byty počet 589 0 3 1 3 1 3 15 10 7 3 3 2 2 1 643 54 

                    MŠ+ZŠ počet 44 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 3 4 0 53 9 

                    vodovody počet 106 6 2 2 2 3 5 6 8 3 2 2 0 1 0 148 42 

Monitoring - rozmístění 
det. 

počet 44370 3750 5396 4482 3439 2309 1484 1988 0 0 0 0 0 0 0 
67218 22848 

                      sběr 
detektorů 

počet  44370 1479 2844 5721 4115 3274 2237 1581 1798 93 0 0 0 0 0 
67512 23142 

Poznámky: * = působnost kraje 
 
Monitoring radonu, realizovaný plošným rozmísťováním detektorů, byl ze strany Státního úřadu pro jadernou bezpečnost v roce 2009 ukončen. 
Je však nadále možný na základě individuálních požadavků směrovaných buď na krajský úřad, nebo přímo na Státní ústav radiační ochrany. 
Přesné údaje o počtu individuálně monitorovaných objektů nemá kraj k dispozici. 
 
Údaje v  tabulce vypovídají o aktivitě Kraje Vysočina  při aplikaci Radonového programu ČR za účelem snižování radiační zátěže v obytných  
a rodinných domech, předškolních a školních zařízeních a veřejných vodovodech se zjištěnou nadměrnou objemovou aktivitou radonu. Při splnění 
legislativních podmínek a projevení zájmu vlastníků uvedených objektů a zařízení o státní dotaci na snížení radiační zátěže jim Kraj Vysočina vždy 
vychází v  potřebné míře vstříc. S vědomím vysokého radonového rizika, ve kterém se území kraje nachází a v zájmu prevence  
a ochrany zdraví obyvatel, jakožto životní hodnoty nejvyšší, Krajský úřad Kraje Vysočina považuje za svou povinnost pomoci občanům, obcím  
a provozovatelům veřejných vodovodů při snižování zbytečné nadměrné radiační zátěže z radonu. Záleží však na nich, aby projevili o tuto nabídku 
náležitý zájem a napomohli tak k udržení zdravého vývoje obyvatel našeho kraje. 
Jaroslav Šmejkal, odbor životního prostředí a zemědělství, telefon: 564 602 520, e-mail: smejkal.j@kr-vysocina.cz 

 


